
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Мохираи Рахмон дар мавзуи 
«Асосхои методии таълими элементной комбинаторика дар муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 -Назария ва методикаи таълиму тарбия 

(тахсилоти миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикаи таълими 
фанхои риёзй) (тахсилоти миёнаи умумй)

Рисолаи диссертатсионии Мохираи Рахмон натичаи тахдик,оти илмй 

мебошад, ки масъалахои мубрами педагогика ва методикаи таълими 

математикаро дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумии кишвар ифода 

менамояд. Дар натичди хулосахои бобхои баррасишаванда, хулосаи умумй ва 

тачрибахои педагогии мухаадик рисола ба тахассуси 13.00.02.02- Назария ва 

методикаи таълими фанхои риёзй мувофикат мекунад.

Тайёр намудани мутахассисони баландихтисос ва чдвобгу ба 

талаботи муосир аз муассисаи таълимй такозо менамояд, ки роху усулхои 

гуногуни ба баланд бардоштани сатху сифати таълим мусоидаткунандаро 

рохандозй намоянд. Тибки фармони Президента Чумхурии Точикистон, 

Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон тахти № 1445 аз 31 январи 

соли 2020 “Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик, ва 

риёзй” эълон гардидани солхои 2020-2040 дар сохаи илму маориф дар 

назди омузгорони фаннй вазифа мегузорад, ки ба таълими ин фанхо 

дивдати аввалиндарача зохир намуда, сифати таълимро хам дар раванди 

таълим ва хам дар машгулиятхои беруназсинфй баланд бардоранд.

Ворид кардани масъалахои комбинаторй ба курси математикаи 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ба инкишофи дониш, малака, 

махорат ва салохияти шахсии хонандагон таъсири мусбат мерасонад.

Аз тарафи дигар, мутобик сохтани накшахои таълимй, барномахо, 

китобхои дарсй, воситахои таълимию аёнй ба талаботи иктисодию 

ичтимой, инкишофи илму техника ва хусусиятхои синнусолии хонандагон 

пешбинй карда мешавад.



Аз ин нуктаи назар, масъалахои таълими элементной 

комбинаторика дар муассисахои тахеилоти миёнаи умумй вазифаи 

мубрами замони муосир ба хисоб меравад, ки салохиятнокиро дар таълим 

баланд мебардорад.

Дар фаъолияти инсон масъалахои комбинаторй ба таври васеъ 

истифода мешаванд, аз ин лихоз яке аз масъалахои таълими математикаи 

муассисахои тахеилоти миёна -  инкишоф додани махорати нал намудани 

масъалахои комбинаторй, вобастагии онхо ба фаъолияти шахе дучор 

меояд. Хдлли ин гуна масъалахо чихати баланд бардоштани донишхои 

математикии хонандагон, васеъ намудани роххои хдлли масъалахои 

мухталиф мусоидат мекунад, ки мубрамии мавзуи тахкикотро нишон 

медихад.

Ташаккул додани кобилияти эчодии донишчуёни ихтисоеи 

математика дар машгулиятхои назариявию амалй, ки ба мукаммал 

гардонидани дониш, махорат ва малакаи онхо таъсири мусбй расонида ба 

бехтар шудани сифати таълим ва тарбияи оянда асос мегузорад, масъалаи 

мубрами руз ба хисоб меравад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, тафсифи умумии тахкикот, ду боб, 

хусолахо, номгуйи адабиёт ва замимахо, ки аз санадхо оиди татбики 

натичахои асосии диссертатсия мебошанд, иборат аст. Дар мукаддима ва 

тафсифи умумии он интихоби мавзуъ, ахамияти дарачаи омузиш, хадаф ва 

масъалахои тахкикот ва инчунин методи тахкику мархилахои омузиши 

онхо аз тарафи муаллиф пурра дуруст баён ёфтааст.

Боби якуми рисола, ки «Асосхои назариявии омузиши элементхои 

комбинаторика дар муассисахои тахеилоти миёнаи умумй» ном дорад, аз 

се фасл иборат аст, унвончу ахамияти масъалахои комбинаторй дар 

муассисахои тахеилоти миёнаи умумиро мавриди барраей карор додааст. 

Дар фасли якуми ин боб маълумотхо оиди тахкики масъалаи мазкур аз 

тарафи олимон (асосан олимони хорича) оварда мешаванд.



Хдмин тавр, дар боби аввал тахлили умумии тавсифи масъалахо аз 

диди амалияи истифодабарии онхо, инчунин маводи комбинаторй аз диди 

назарияи мачмуъхо ошкор ва шар* дода шудааст. Дар ин боби рисола 

масъалахое боиси мухокима карор гирифтанд, ки дар раванди таълими 

элементной комбинаторика мавкеи хоса дошта, масъалахои назариявй ва 

амалии тахсилоти математикиро дарбар мегиранд.

Дар фасли дуюм масъалахое боиси мухокима карор гирифтаанд, ки 

дар раванди таълими элементной комбинаторика мавкеи хоса дошта, 

масъалахои назариявй ва амалии тахсилоти математикиро дар бар 

мегиранд. Масалан, дар ин фасл холатхои гуногуни масъалахои 

комбинаторй бо мисолхои мушаххас тахлил мегардад.

Боби дуюми рисола «Методикаи омузиши элементхои 

комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумй» ном дошта, аз се 

зербоб иборат мебошад. Дар зербоби аввал, ки «Стандарт, барнома ва 

накшаи таълимии элементхои комбинаторика дар асоси муносибати 

босалохият» ном дорад, масъалахои марбут ба Стратегияи рушди 

маорифи Ч,умхурии Точикистон, ёрии методй ба омузгорони синфи 11 дар 

доираи Барномаи рушди босуръат аз тарафи Вазорати маориф ва илми 

Чумхурии Точикистон тахия гардида ва Стандарти давлатии тахсилоти 

миёнаи умумй баррасй гардидааст.

Алгебраи синфи 11 чузъи таркибии математикаи умумй буда, аз 

мачмуи мафхумхо, конунхо, назарияхои чудогона иборат мебошад, ки 

хиссае аз хазинаи маърифати умумиинсониро ташкил медщад. Азхуд 

кардани донишхои математикй чун кисми таркибии тачрибаи ичтимой 

шарти зарурии инкишофи инсон мебошад.

Таълими алгебра бояд ба чараёни азбаркунии донишхои математикй 

мусоидат кунад. Дар чараёни таълими математика бояд аз нав хосил кардани 

донишхое ба вукуъ ояд, ки дар раванди фаъолияти амалии инсон гирд омадаю 

санчида шудаанд. Ихтисосхое хастанд, ки эхтиёчашон ба донишхои 

математикй хеле зиёданд (физика, химия, техника, информатика, биология,



психология, иктисодиёт, тичорат, молия ва бисёр сох,ах,ои дигар), бинобар ин 

доираи хонандагоне, ки барояшон дурнамои математика воситаи интихоби 

касб мегардад, васеъ мешавад.

Алгебраи синфи 11 яке аз фанхои асосии мактаби миёна ба шумор 

меравад, вай ба омузиши дигар фанхои мактабй мусоидат мекунад. Инкишофи 

тафаккури мантикии хонандагон хангоми таълими математика ба аз худ 

намудани фанхои гуманитарй мусоидат менамояд. Махорат ва малакахои 

зарурие, ки хусусияти амалй доранд, барои тайёрии мехнатй ва касбии 

хонандагон зарур мебошанд.

Ташаккул додани кобилияти эчодии д о н и ш ч у ён и  ихтисоси математика 

дар машгулиятхои назариявию амалй, ки ба мукаммал гардонидани дониш, 

махорат ва малакаи онхо таъсири мусбат расонида, ба бехтар шудани сифати 

таълим ва тарбияи оянда асос мегузорад, масъалаи мубрами руз ба хисоб 

меравад.

Омузиши математика аз хонандагон махорати мухокимаронй, инчунин 

боиродагй ва суботкориро талаб менамояд. Математика устуворй, максаднокй, 

фаъолияти эчодкорй, мустакилй, масъулиятшиносй, мехнатдустй, боинтизомй 

ва тафаккури танкидиро ташаккул медихад.

Ахамияти назариявии тахкикот тахлил ва чамъбасти маводи дойр ба 

мавзуъ гирдовардашударо, ки дар чорчубаи чунин сохахои илм ба мисли: 

методикаи таълими математика, педагогика ва психология тахия шудаанд, 

мубрамияти масъалаи тахкикгардида дар раванди таълим, ки на танхо 

шавку рагбати омузгорони математика, балки умуман педагогикаро ифода 

мекунад, дарбар мегирад.

Ахамияти амалии корро мухаккик чунин муайян кардааст, ки он дар 

коркард ва дар амал татбик гардидани курси махсуси “Омузиши 

масъалахои комбинаторика” дар танзими тавсифномаи тахассусии 

мутахассис оиди инкишофи завки математикии хонандагон мебошад.

Умуман рисола бо забони со даю фахмои илмй таълиф гардида, 

вазифаю хадафи мавзуъро пурра тавсиф мекунад.



Дар баробари муваффак,иятх,ои назаррас ба сифати эрод чанд нуктаро 

таъкид кардан ба манфиати кор хохад буд.

1. Хуб мешуд, агар дар номгузории мавзуи рисола мактабхои шакли 

нав сабт шавад, зеро масъалахои комбинаторика алхол дар МТМУ 

таълим дода намешаванд.

2. Хуб мешуд, ки муаллиф ба сифати параграфи алохида масъалахои 

комбинаториро истифода мекард, он гох кимати кор боз хам афзун 

мегардид.

3. Дар автореферат ва диссертатсия гохо иштибохоти техникй ва 

стилистикй дучор меоянд.

Албатта эродхои овардашуда чузъй буда, ба арзиши волои назариявию 

амалии рисола таъсире надорад ва муаллиф метавонад дар пажухишоти 

ояндаи худ онхоро ба назар гирад.

Мазмуну мухтавои рисола бо фишурдахои он ки ба забонхои точикй ва 

русй таълиф гардидаанд, мувофикати комил дошта, мундаричаи корро якчоя 

бо мак,олахои таълифнамудаи унвончуй, ки фарогири 30 адад буда, 6 той он 

дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди Президента Чумхурии 

Точикистон ва КОА Федератсияи Русия нашр гардидаанд, пурра инъикос 

мекунанд.

Хдмин тарик, рисолаи илмии Мохираи Рахмон дар мавзуи «Асосхои 

методии таълими элементхои комбинаторика дар муассисахои тахсилоти 

миёнаи умумй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй 

аз руйи ихтисоси 13.00.02.02 - Назария ва методикаи таълими фанхои 

риёзй, ба химоя пешниход шудааст, кори баитмомрасидаи мустакили 

илмй-тахкикотии тахассусй буда, тиб^и меъёрхои «Тартиби до дани 

дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)» (К^арори Х,укумати 

Ч,Т, №505 аз 26.11.2016) омода гардида, ба тамоми талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон чавобгу аст 

ва худи муаллиф сазовори дарачаи илмии матлуб мебошад.
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